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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx xxx 2017 om ændring af Landstingslov om salg og udskænkning af 

alkoholholdige drikke. (Udvidelse af tidsrum for salg af stærke og svage drikke) 

(Medlemmer af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen og Justus Hansen, Demokraterne) 

(1. behandling) 

 

Demokraterne er grundlæggende et parti, der tror på, at langt de fleste mennesker er fuldt ud i stand til at 

administrere deres egen hverdag, og at langt de fleste er fuldt ud i stand til at tage ansvar for sig selv. 

 

Desværre er det ikke alle lovgivere, der har det sådan, og det har gennem tiden betydet en hel del 

lovgivning, der begrænser den enkeltes frihed uden at det direkte kan dokumenteres, at den pågældende 

lovgivning har en effekt. 

 

Et af disse områder er vores alkohollovgivning. I dag er det sådan, at detailsalg af alkoholiske drikke ikke 

følger butikkernes åbningstider. Politikerne har nemlig besluttet, at vi borgere kun må købe alkohol på 

bestemte tidspunkter. Argumentet herfor er blandt andet, at dette forebygger misbrug, og at det betyder, 

at alkoholforbruget bliver begrænset.  

 

Det sidste er formentlig rigtigt, da forbuddet rammer helt almindelige mennesker, der har lyst til at glas vin 

til aftensmaden om søndagen eller til en øl sammen med vennerne, mens der ses fodbold i fjernsynet. Så 

ja; alkoholforbruget bliver begrænset for helt almindelige mennesker. Det er efter Demokraternes mening 

forkert, da vi mener, at det enkelte menneske har ret til selv at bestemme over deres liv.  

 

Om begrænsningen i åbningstider forebygger misbrug, tillader vi os at stille os stærkt tvivlende overfor. 

Demokraterne tror ganske enkelt ikke på, at en lukket butiksdør har tørlagt så meget som en eneste 

alkoholiker. Og vi tror heller ikke på, at det har forhindret nogen i at blive afhængige af alkohol. 

 

På den anden side er der flere fordele ved at ophæve butikkernes nuværende begrænsninger for at sælge 

alkohol. 

 

For det første giver vi friheden og ansvaret for eget liv tilbage til borgerne. Det er ikke en offentlig opgave 

at bestemme, hvornår borgerne skal foretage deres indkøb af bestemt varer. Det må være op til folk selv. 

 

For det andet sikrer vi, at der ikke opstår ”alkoholkøer” i detailhandlen. Salget vil blive spredt mere ud på 

hele åbningstiden, hvilket vil betyde, at koncentrationen af berusede mennesker, der køber alkohol ikke vil 

være nær så synlig som i dag.  
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For det tredje vil det ulovlige (sorte) salg af alkohol, der i dag foregår i det skjulte blive begrænset i forhold 

til i dag, da der i stedet vil være mulighed for at indkøbe alkohol på lovlig vis i butikkerne. 

 

Demokraterne er dog udmærket klar over, at der ikke umiddelbart tegner sig et flertal for en total 

liberalisering af alkoholsalget. På den baggrund har Demokraternes medlemmer af Inatsisartut Justus 

Hansen og Randi Vestergaard Evaldsen fremsat nærværende forslag, der i det store og hele er udtryk for et 

godt 5 år gammelt kompromis mellem alle de daværende partier i Inatsisartut. Dette kompromis er det nu 

på tide at gøre til virkelighed. 

 

I sit svarnotat påpeger Naalakkersuisut, at Verdenssundhedsorganisationen WHO anbefaler, at der i de 

nationale forebyggelsesstrategier indgår en begrænsning af muligheden for salg af alkohol, dette er også 

gældende for udvidelse af åbningstiderne og antallet af åbningsdage. 

 

Demokraterne vil gerne påpege, at dette forslag netop er udtryk for et kompromis, der tager hensyn til 

WHO’s anbefalinger. Med en vedtagelse af dette forslag vil der således stadig være en begrænsning på salg 

af alkohol i forhold til andre varegrupper. 

 

Forslaget henvises til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget. 

 


